
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33320 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2013/603733 

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato por mais por mais 12 (doze) meses.
Assinatura: 17/02/2017.
Vigência: Início 17/02/2017 e término 17/02/2018.
Contratada: Empresa CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA-ME, CNPJ n° 08.951.049/0001-31
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos, CPF/MF: 637.583.772-34

Protocolo: 149452

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 027/2017-SEEL, 
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/71459; 
RESOLVE: 
CONCEDER 6 e ½ (três e meia) diárias ao servidor SIDNEY 
TRINDADE GUIMARÃES, matricula 80845357 para realizar 
visita técnica para possível implantação de Núcleo do Projeto 
Pará Aquático, no município de Oriximiná, no período de 22 a 
28/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2017.  
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer 

Protocolo: 149631  
PORTARIA Nº. 026/2017-SEEL, DE 21 DE FEVEREIRO 

DE 2017.  
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/71476; 
RESOLVE: 
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidora MARCIA 
DE MIRANDA CORRÊA, matricula 5523150 para realizar visita 
técnica para possível implantação de Núcleo do Projeto Pará 
Aquático , no município de Senador José Porfírio, no período de 
22 a 25/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2017.  
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer 

Protocolo: 149609

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 45/2017- DP-G BELÉM, 09/02/2017
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 
28302/2017, a Servidora Pública ANA NERY DE SOUZA 
BENTES, matrícula nº 5899837, no período de 09/01/17 a 
31/05/17, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES  
      Defensora Pública Geral  

Protocolo: 149417
PORTARIA Nº 002 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2017 (2016/426040)
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designado pela Defensora Pública Geral do Estado do Pará, Exm.ª 
Sr.ª JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, por meio das Portarias 
nº 007/2017 (DOE 33295 de 19/01/2017); 017/2017 (DOE 

33305 de 01/02/2017) e 043/2017 (DOE 33312 de 10/02/2017), 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do 
art. 149 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Luiz Otávio Oliveira da Costa, matrícula nº 
57201263/1, lotado na Corregedoria Geral desta instituição, para 
realizar as diligências necessárias neste Processo Administrativo 
Disciplinar, sem prejuízo dos atos eventualmente praticados 
diretamente pelos membros da referida Comissão.
DYEGO AZEVEDO MAIA
Presidente

Protocolo: 149668 
PORTARIA Nº. 103/2017-DP-G BELÉM, 09/02/2017

Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 
184404A/2017, a Servidora Pública ROSILENE TEIXEIRA 
ALVES MAIA, matrícula nº 57205267, no período de 16/01/17 
a 20/01/17, de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES  
      Defensora Pública Geral  

Protocolo: 149414
PORTARIA Nº 001 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2017 (2016/426040)
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designado pela Defensora Pública Geral do Estado do Pará, Exm.ª 
Sr.ª JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, por meio das Portarias 
nº 007/2017 (DOE 33295 de 19/01/2017); 017/2017 (DOE 
33305 de 01/02/2017) e 043/2017 (DOE 33312 de 10/02/2017), 
no uso de suas atribuições, RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública Ana Marina Valente do Couto, 
matrícula nº 5693829, titular de 3ª entrância, para exercer as 
funções de Secretária da Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 001/2017, sem prejuízo de outras funções 
desempenhadas na condição de membro da referida Comissão.
DYEGO AZEVEDO MAIA
Presidente

Protocolo: 149665
PORTARIA Nº 056/2017-GAB/DPG

 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI 1da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a Lei Federal, Nº. 10,448, de 09 de Maio de 
2002, que institui o Dia Nacional da Defensoria Pública no Brasil;
CONSIDERANDO que no Estado do Pará as comemorações 
alusivas à Semana da Defensoria Pública ocorrerão no período 
de 13 a 20 de maio de 2017 (Semana da Defensoria Pública); 
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de organização e execução da Semana 
Nacional da Defensoria Pública no Pará, vinculada ao Gabinete 
da Defensora Pública Geral, com a fi nalidade de organizar e 
executar as ações comemorativas alusivas à Semana Nacional da 
Defensoria Pública, através da realização de Ação de Cidadania 
nos Municípios de Melgaço, Anajás e Breves na Ilha do Marajó, no 
período de 13 a 20 de maio de 2017, composta pelos Defensores 
e Servidores Públicos abaixo indicados:
VLADIMIR AUGUSTO C. LOBO A. KOENIG – Subdefensor Geral, 
presidente;
ANDERSON SERRÃO PINTO – Diretor Administrativo e Financeiro;
ROSSANA PARENTE SOUZA – Diretora da Escola Superior da 
Defensoria Pública;
JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA – Coordenador do Balcão de 
Direitos;
ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA – Chefe de Gabinete;
ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS – Gerente do Psicossocial.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará 

Protocolo: 149740
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 016/2017-GAB/DPG, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017. 

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear a Sr.ª, NARA FURTADO SOTELO, portadora do CPF 
015876822-14,  Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Jurídico de Defensoria, criado por advento 
da Lei Nº. 8.107/2015, a contar de 22 de fevereiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará 

Protocolo: 149247

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 109/17 - DP G  EM, 10/02/2017 
Conceder Licença Prêmio a Consultora Jurídica ANA MARIA 
RODRIGUES BARATA, matrícula nº. 5193176, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo          Dias           Período de Gozo
1995/1998      60 (sessenta) 03/04/2017 a 01/06/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES  
           Defensora Pública Geral, 

Protocolo: 149406 
PORTARIA Nº. 127/17 – DPG  EM, 16/02/2017.          

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público INGRID LEDA 
NORONHA MACEDO, matrícula nº. 57196155, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cados abaixo.

P. Aquisitivo  Dias           Período de Gozo
2011/2014 30 (trinta) 05/04/2017 a 04/05/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral  

Protocolo: 149717 
PORTARIA Nº 129/17 DP-G  BELÉM, 16/02/2017. 

                                                         
Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública IVANILDA 
NAZARE MORAES GOMES, matrícula nº 5134587, referente ao 
triênio e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo    Dias           Período de Gozo

2005/2008        30 
(trinta)      

     03/04/2017 a 
02/05/2016 

   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES  
       Defensora Pública Geral, 

Protocolo: 149722
PORTARIA Nº. 115/17 – DPG  EM, 13/02/2017. 

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público LEONARDO 
CABRAL JACINTO, matrícula nº. 5890175, referente ao triênio 
e período de gozo especifi cados abaixo.

P. Aquisitivo   Dias           Período de Gozo
2011/2014 30 (trinta) 14/03/2017 a 12/04/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 149691
PORTARIA Nº. 111/17 – DPG  EM, 14/02/2017. 

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio da Servidora 
Pública LUCILENE PAIVA DA COSTA, matrícula nº 57208949, 
referente ao triênio 2009/2012, para ser gozada de 02/03/2017 
a 31/03/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 149695 
PORTARIA Nº. 119/17 – DPG  EM, 14/02/2017. 

Interromper Licença Prêmio da Defensora Pública ROSANGELA 
LAZZARIN, matrícula nº 80845858, publicada no DOE nº 
33.275 de 21/12/16, referente ao  período aquisitivo 2011/2014, 
a contar de 13/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral 

Protocolo: 149713 
PORTARIA Nº.121/17 - DP G  EM, 15/02/2017

Nome: ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, matrícula nº. 55
589094,                                                          
Assunto: Licença Prêmio

P. Aquisitivo Dias           Período de Gozo

2010/2013      30 (trinta) 03/04/2017 a 02/05/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 

Protocolo: 149718  
PORTARIA Nº. 128/17 – DPG  EM, 16/02/2017. 

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
FRANCISCO JOSCILE DE SOUSA, matrícula nº 57231672, 
referente ao triênio 2010/2013, para ser gozada de 03/04/2017 
a 02/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral  

Protocolo: 149723


